X. Questio.

Vrum deus cognoscit alia a se resultatiue/ seu consecutivē:dictū tamē ē in questione precedēre de sciētia dei/q̄ deus cognoscit alia a se resultatiue seu consecutivē nō autē per se terminatiue. Et contra h̄ est argutū ab alys. Ideo hoc ordine procedā. Primo tangam quo posui deum cognoscere alia a se nō terminatiue: sed consecutivē. Scđo/ponaz argumēta p̄tra me facta. Tertio/ppter quedā tacta in argumētis declarabo q̄ distinctionē mea de cognosci terminatiue et p̄secutivē/seu resultatiue est bona;nec vñū mēbruz seḡ ad aliud. Quarto/declarabo quo vera est p̄clusio:quā eligo ex mēbris distinctionis.l.q̄ deus cognoscit creature resultatiue nō terminatiue:et quo iste sunt due cognitiones:et nō vna q̄ implicatur in distinctionē. Quinto/inquirā que sunt entia que continent sub illo mēbro distinctionis de resultatiuo vel consecutiuo:an videlz sole relationes/jan quedam absoluta. Sexto/ostēdam q̄ opz istum doctorem qui arguit p̄tra me de cognitione resultatiua incidere in eam. Seḡ de p̄mo articulo/ybi dixi fore intelligēdū q̄ ali-

Questio.X.

quid pōt esse intellectū vel scitum:et h̄ fm pp̄lūm esse qd habet in seip̄so duplr:yno modo/q̄ ipsum fm pp̄lūm esse qd habet in seip̄so per se terminet actū intelligēdū:sc̄ q̄ intellectus in intelligēdō translat super ipsuz tanq̄ super se terminū intellectiōnis:et tanq̄ sup̄ obiectuz per se speculatū et per se intellectū. V.g.sicut posuit Themistius/q̄ cym deus intelligit se subito transferret se ad intelligēdū creaturā fm esse propriū/qd habet in seip̄so creatura:ita q̄ actus intelligēdū terminaret ad creaturā cognitam in pp̄lio esse qd habet in seip̄sa tanq̄ ad obiectū per se speculatum et intellectū sistens et terminans actū intelligēdū diuinum. Alio mō/q̄ ipsum sit cognitū in quodam esse adunato yniūm cū alio sic/q̄ illud aliud in quo adunate ipsum cognoscit semper indeficiēter sit per se terminās actū intelligēdū:et per se sit per speculatū:et per se intellectū:et q̄ intellectus suus nunq̄ se transfert ultra in aliud obiectū speculatiū et intellectū.Sed q̄ soluz consecutiue intelligat illud qd adunate est cognitū in eo:iz fm esse pp̄lūm qd habet in seip̄so. Isto scđo mō est in p̄posito. V.g.si intellectus meus esset ita perfectus q̄ cōprehenderet aliquod primū p̄ncipium possit duplr p̄tingere:yno mō:qr p̄ intelligeret illud per intellectū qui est habitus p̄ncipioz et subito se trāsseret ad cognoscēdū conclusiones vt sunt scibiles in seip̄sis ita q̄ eas cognosceret per sciētiam que est habitus conclusionū. Alio modo/q̄ meus intellectus cognosceret primū p̄ncipium et staret semp̄ speculando illud p̄ncipium:qr tñ illa cognitione esset cōprehensio:et sic maxime est perfectus cum attingit p̄prie virtuti:q̄ exponit sanctus Thom. q̄ potest generare sibi simile:sed nihil pōt esse p̄ncipium generationis nisi sit absolutū:igit̄. Item Lōmentator exponit q̄ sciētia est perfectio ad quā nō est motus:qr statis aduenit cessante ebrietate et turbatiōe escut lux speculo sero oblatis sordibus per terstionē. Sed nō obstante q̄ lux sic subito aduenit:lux est quid absolutū:qr p̄ncipium operatiōis realis:igit̄ r̄. Ista concordo.lib.3.dist.33.q.vtrū virtus sit relatio/articulo.6.

Questio.XI.

Vrum ad hoc/q̄ deus sciret creaturem oportuit eas b̄e essentias eternas vere et p̄prie terminantes cognitionē diuina ppter quādāz replicationes factas p̄tra me inquirā p̄mo:an ad positionē meā qua posui deus cognoscere creaturem consecutiue seu resultatiue. Sequat q̄ creature vere et p̄prie terminēt cognitionē diuina. Scđo dato q̄ nō jan saltem sequat q̄ si sint p̄secutiue cognite q̄ oportuit eas esse eternas fm esse essentie intelligibile. Tertio/dato q̄ nō an multo minus oportuit eas esse eternas fm esse existētē. Sequit de p̄mo articulo:de quo als dixi q̄ non per hunc modū:q̄ eo q̄ cognitio diuina terminabat ad diuina essentiam creature resultabat in esse cognito:nec terminabat diuina cognitio ad creaturem:nisi sumēdo terminare famose et impropriæ. Sicut si intellectus meus cōprehēderet p̄ma p̄ncipia nō oporteret ponere scientiā alium habitū ab intellectu q̄ est habitus p̄ncipioz terminatū ad p̄clūsionē. Sed cōprehēslone p̄ncipioz p̄secutiue resultaret cognitio p̄clūsionū. Et dixi/q̄ per cognosci resultatiue melius soluū tur difficultes q̄dēs de ideis q̄ per cognosci scđario. Et dixi/q̄ doctor me reproba de ista cognitione resultatiue incidit in op̄.meaz:et per p̄sequēs frustra me reprobauit. Nunc xō nouiter.Idē doctor facit p̄tra me q̄tuor,p̄mū/q̄ nō incidit in op̄.meam:qr tenēs p̄trariā nō incidit in meam. Sed vt dicit a p̄ncipio fuit op̄.mee p̄trarius:qr ipse tenuit a p̄n° cognitionē cōem opinionē:et eam reprobauit:q̄. Scđo/q̄ merito d̄z me reprobare:qr ponens p̄radictioris merito d̄z reprobari.h̄ feci:p̄batio:qr ponēs aliqua

p̄ artic.

aliqua eis inclusione et exclusione ponit contradictionia: primo dixi cum exclusione quod creature non terminat intellectum diuinum: postea dixi quod terminant intellectum diuinum: postea dixi quod terminant resultatiue: ergo et cetera. Item negavi quod terminaret secundario quod non debui: quia concedens terminum magis strictum per hoc non debet negare communem. Igitur cum deus cognoscit creature resultatiue qui est terminus magis strictus non me debeo negare. Item 3^o quod merito vestrum me reprobare in hoc quod dixi quod creature terminat divisionem et impropositum: quod sicut se habet creatura ad cognoscere sic ad terminare. Sed propter cognoscit: ergo et cetera. Quarto quod merito vestrum me reprobare in hoc quod dixi quod melius dicitur quod creature terminat cognitionem diuinam psecutiue seu resultatiue quam secundario: quod ut dixi secundarius est equiuocum ad obm secundario cognitionis: sicut species post genus: vel ad psecutiue sicut entia diminuta per cognitionem perfectiorum: si resultatiue non est equiuocum: sed idem quod psecutiue arguit contra: quod resultatiue cognosci potest aliquid cogniti: cognosci a deo ut per hoc determinet alia et alia cognitionem: vel eadem cognitionem sub alio et alio respectu: et sic resultatiue est equiuocum. Cetera ista per ordinem pono quatuor claves. Primo probabo si teneat opere. In Com. 51. habet prariam: quod incident in opere. Themist. reprobata a Lomenatore. et z. metha. quod deus non cognosceret oia cognoscendo essentiam suam: quod est reprobatum ab omnibus theologis: quod est in ultima determinacione negat et credit idem et z. sibi hoc dicit. Ad sequenti intelligetiam pmitto quod esse vel pducere vel cognoscere resultatiue nihil aliud est nisi effectum pducere vel esse per esse: vel pducere alterius. V.g. sicut posuerunt phi et per hoc quod deus fuit ab eterno perfectum bonum et perfectus finis oia incorruptibilis statim psequitur esse per dependentiam solam ad eum sicut ad eam finaliter: et sic ponit phis quod productum fundamento sequitur relatio. Eodem modo imaginatur Lomentator. et z. metha. quod eo quod deus perfecte comprehendit essentiam suam ex perfectione illius comprehensionis resultat creature in quodam esse cognitorum: ut probatus est diffuse. q. 9. Istius quod. Doc premisso probabo si teneat opinionem prariam: quod ipse est Themistianus: quod ipse credit: immo per hoc se semper defendit quod divina cognitionem terminat ad creature secundario: et negat pro resultatiue sita quod super hoc inter nos vertebatur disputatione: quod ego dixi resultatiue et ipse secundario: et non resultatiue. quero aut intelligit per secundariam sicut Themistius obm in ordine secundo cognitionem sic quod ibi sit multitudo per se intellectorum: et per se terminantium: ut puta quod deus intelligit essentiam suam: et subito transit ab essentia sua super creaturem hec est intentio sua: ut probauit. s. in articulo. i. aut intelligit per secundum obm psecutiue cognitionem sic quod deus intelligendo essentiam suam sistet circa essentiam alia psecutiue cognoscit: nec transit super creaturem tanquam super aliud obm per se terminans ponens in multitudine. Si primo modo hoc proposuit quod est Themistianus: si secundo non tenet opinionem prariam. sed incident mecum: ut p. per illud quod iam premissum: quod resultatiue cognoscere voco cognoscere in virtute alterius cogniti. Utrum mediate vel immediate non est fuit inter nos altercatio: ergo quantum ad altercationem quam volebam adhuc habuimus: ipse venit ad me. Item inter contradictionia non est mediū: sed ponere creature secundario terminare intellectum diuinum: sic quod ibi est multitudo intellectorum per se terminantium inter se ordinato: sicut posuit Themistius et non ponere multitudinem: sed vnu per se terminans cuius cognitione alia resultant in eam cognitionem quod voco cognoscere resultatiue: igitur contradictionia: igitur incident in opinionem meam vel Themist. Item volens prariare alterius intrare ad difficultates quas pponit sibi aduersarius: et in principali et in annexis et non vacillare hic inde. Sed pposui sibi multas graues hanc difficultates in studio Parisiensi reportatas: igitur intrat ad eas ut proficiamus

et est finis replicationis theologicorum. Prima difficultas magna et principalis inter nos fuit si phi posuerunt deum alii quid cognoscere extra se: probauit quod Lom. hoc ponit eodem modo quo theologus probauit enim quod. istius quod. Dionysius de deo. no. fol. 13. c. age nunc. d. vbi ex intentione disputat quoniam qualiter deus scit alia a se quod determinat: quod hoc est quod comprehendendo se resultant oes creature in esse cognito et hoc in immediate et ex via comprehensionis sue rationibus idealibus mediatis inter quinque intellectum diuinum et creaturem cognitas: et non ponunt quod creature producte in esse cognito psecutiue per hoc quod deus comprehendit se sunt ipse respectu ipsarum creaturarum ut sunt extra sicut ego pono: et lance Thomas qui ponit ideas ipsa obiecta cognita: si igitur doctor velit mihi tradicere. Intrat noua contradictione: quod prima nihil valit ut probauit: et in hac exclusione prariado dicat quod creature non resultat in esse cognito immediate ex hoc quod deus comprehendit essentiam suam: quod in hoc modo ponendi stat virtus positionis mee. Per hoc enim soluo faciliter oes difficiles questiones de ideis: ut. q. 11. Et tunc respondeat sicut tenebam ad argumenta Lomentatoris: si esset Augustinus quod habet probauerunt. q. 9. et ad argumenta que probant quod per hoc solvant oes difficiles questiones de ideis: et non per positionem suam. Item in annexis adduxi fortis difficultates: p. quod negavit absolute suis producta resultatiue: induxi quod Lom. noluit quod oia incorruptibilia habuerint esse ab eterno per quamdam resultantiem et dependentiam ad primam eam in genere causae finalis solu: si ergo vult prariare soluat commentaria que adduxi. Tercio probauit ea que sunt de prima specie qualitatibus sunt absolute soluta et resultatiue producta: et vñq adhuc non exclusit evidenter: nec appareret mihi quasdam contradictiones que vñr in Aristotele. 7. physico: circa hoc enim induci contradictiones gratia exercitus probando quod quedam argumenta Arist. necessario excludunt quod sunt pura relatio quedam quod sunt purum absolum quedam quod sunt quidditatiue non connotatiue relativa. igitur oia ista sunt contra connotationem quas ponit si vult prariare soluat oes contradictiones et alia quam ego alii. Nota quod a me non potest talia debita petere: quod probauit in ultima determinatione quod nisi fiat Themistianus tenax: quod a principio fuit eiusdem opinionis motum: et sic frustra me reprobauit: nec per alias habere respondere argumentis suis. Miror quod dicit quod venio ad eum: quod aduentus est motus: sed ego non mouor sed ipse. igitur ipse venit non ego: probabo mihi ipse enim primo me reprobauit quam ego eum: et sic opposuit se mihi et ego semper reduco eum ad opinionem in qua stetit a prius nisi velit esse Themistianus. quod si non velit esse Themistianus ipse mouet ad me: et non ecouero. Secunda conclusio: probabo quod se consideret dicta mea quod non est apparentia contradictionis ubi premitto sicut alii quod aliquis potest dici terminus terminans: vel proprius: et sic vocat terminus super quod transit actionis agentis et in quo sicutur actionis et similitudines: et quod intellectum requirit quod actus non esset si terminus non esset: ut p. in generatione substanciali et accidentaliter: et in operationibus animi vel improprie et metabasis: et sic dicit terminus quod ultimum est in essendo post actionem finitam: et hoc actionis terminus ad aliquid aliud prius ad quod illud ultimum consequitur: sicut relatio sequitur fundatum productum: sed terminare cum exclusione non vere et proprie: et tam non inclusione. et impropriis terminare non appareat alia contradictione: igitur et cetera. Per hoc p. ad primum. Ad secundum dico quod non nego omnino hoc secundario: sed nego illum terminum esse eque clare satis faciens. Quodlibet Bacho. C. 4

Libri

L.c. 10.
L.c. 15.

tem ad solutionem diffinitum sicut consecutive vel resultatiue: qz vt pbauisignuz est in proposito equiuocu resultatiuiz nō. ¶ Diclusio 3^a/pbatio qz scdario terminare est i- proprie terminare: etiā p̄trariaf mibi doctor a principio qui concedit qz secūdariuz terminat: cum vere et proprie: hoc probatum est. q. 7. 11. istius quolibet articulo. 4. et ibi respō def ad argumētum suū. ¶ Propterea quero/ et p̄mo q̄o accipit obiectū secūdariuz aut pro obiecto scdario cognito sic qz ibi sit multitudo per se cognitū: tū incident in errorem. ¶ Itemist. et p̄radicet sibi: vt p̄z in ultima determinatiō aut pro obiecto cognito virtute alterius obiecti prius co- gniti: in quo s̄lit et terminat per se: l̄z aliud scdariuz termi- net ex p̄lequeti: t̄ sic ponit doctor: vt p̄z in ultima determi- natione post principio: sed vt probabo isto mō cuius est euī- dens qz nō proprie terminat: ergo positio nulla. ¶ Pro- batio assumpti: qz doctor imaginat qz nō solum op̄z obie- ctiū primariū vere et p̄prie terminare: sed scdariuz virtu- te primi cognoscit: vt patuit supra: t̄ in hac ultima deter- minatione sua articulo. 5. ¶ Sic actio que nō terminatur ad scdariuz n̄l qz habet priorē per se s̄litentē ipsam impro- prie ad scdariuz terminat: h̄ est determinatio Aristi. 5. 7. 7. physicoz: ybi h̄ questio disputat et terminatur de relatio- ne: et de prima specie qualitatis: et terminat qz nec ad re- lationē: nec ad primā speciem qualitatis est motus: qz cō- sequit terminos alioz motuū: sed ponēs creaturam scdā- riū obiectū: vt scdariū distinguit p̄tra primū sic qz ibi nō est multitudo per se itellectoz: sed omnia cognoscunt̄ virtute cognitionis eius ut oēs concedunt: et doctor iste in proposito necessario habet ponere qz cōprehensio qua cō- prehendit primū obiectū nō terminatur ad secūdariū: ni- si qz cōprehensio que est circa primū obiectū habet prio- rem terminū per se s̄litē: ergo scdario terminare: uno mō est proprie terminare. ¶ Item ex hoc concedit: qz primū obiectū per se terminat: qz necessario exigit ad hoc qz ac- tū s̄lit: tunc arguo/ ex opposito illud nullo mō habet ratio- nēz proprie terminatis: qz nullo mō exigit propter actuz: qz ex quo entitas et veritas actus plenissime pot est ipso nō existente frustra ponere ad eius terminationem: vt sit l̄z sine creatura scdario cognita sit: sine nō vere cognoscit̄ a deo cognita essētia sua: ergo r̄c. ¶ Itēz actu terminato ad obiectū vere adequatuz nō est dare alium terminū ve- re et p̄prie terminantē: qz da qz sic: nō esset vere adequatū respectu illius actus: sed sic est de essētia diuina respectu cognitionis sue: ergo nullū scdariuz vere et proprie termi- nat: ad hoc satis. q. 10. 7. 11. articulo. 3. et z. qdlibet. q. 5. ¶ Qz vere doctor imponit mibi qz dixeriz: qz si vere terminaret haberet rōnem p̄fectionis et finis. ¶ Respon⁹ aut ponis qz Angelus intelligēdo essētia suam cognoscit inferiora se cōprehensione sue essētiae: et alia solum p̄secutiue vt po- suit. Lom. sicut probatū est lib. 2. dist. 5. sic nibil p̄tra me: qz sic nō terminat n̄l improprie: et p̄positio quā imponit mi- bi que accipit a Lom. 1. z. metba. ybi probat qz omne qd i- telligit aliud perficie ab eo/ fīm eū habet locū de obiecto vere et p̄prie terminatiō: et sic nibil p̄tra me. ¶ Aut intel- ligis/ qz intelligunt̄ tanqz per se terminantia: tunc habes p̄ incōueniēti: qd nō est incōueniēs: qz Arist. pbat. 3. de aia: qz l̄z lapis sic intellectus/ m̄l vt est in aia per speciem suam intelligibile in qua splendor lapis obiectiu in esse immāli qua mouet intellectū et terminat est nobili⁹: qz agēs per ra- tionē agendi est nobilioz patiēte: et probat. 9. metba. et per se terminans est nobilius terminato h̄ pbat. 3. physicoz: cōmento. 4. ybi vult qz motus differt a termino ad quem vadit sicut imperfectū a perfecto. sic in proposito: qz dicit̄ de relatione nibil est ad propositū: qz nō loquimur in pro- posito de terminatione corellatiōis. Sed realis operatio-

Questio

nis et actionis. ¶ Quarto probo/ qz cognosci secūdario est equiuocū non resultatiue: qz secūdario potest accipi nibil pro obiecto in ordine cognito scdario cū qua actione stat qz sit per se obiectus vel pro consecutiue cognito/ qz nō est per se obiectū: etiā secūdario cognitus potest cognosci me- diate specie sicut qua cognoscit̄ hominē post aia. Sed qz cognoscitur resultatiue cognoscit̄ solum consequenter: et i- mediate cognito primo obiecto: igī. tunc idem probo per rationem vestram. s. cognosci resultatiue nō est equiuocū: qz sicut doctor dicit: illa equiuocatio est per eū: qz nibil cognoscitur alia cognitione resultatē: sicut aliqui dicūt de cognitione materie per formā/ aut eadem cognitione sub alio respectu. Sed lecūdus modus solum habet locum in diuinis igitur nō est equiuocatio: probatio minoris: qz nul- lus ponit qz cognitio diuina respectu dei et creaturez in deo realiter distinguunt̄. Sed que iudicio distinguunt̄ et nō realiter solis respectibus distinguunt̄: vt p̄z de ideis igitur r̄c. Hoc probatur. q. 10. articulo. 4. ¶ Sequitur de scdō articulo vbi dicit doctor/ qz ad positionē meas sequi- tur qz essētiae suis̄ eterne per me: qz ab eterno resulta- bant in esse cognito: sed prius habuerunt esse qz cognosce- bantur: ergo ab eterno habuerūt esse essētiae saltem: pro- batio minoris: qz cogniti presupponit esse: sed illud esse nō potest esse rationis: qz esse rationis sequitur intellectū. ¶ Hic primo probo/ qz ad positionem istius doctoris se- quitur creaturez habuisse essētias eternas: qz iste doctor ponit/ qz vere et proprie terminant intellectione diuinā ab eterno: sed nō ens/ et nibil non vere terminat. Ergo sunt ali- qua entitas: maior est sua: probatio minoris: qz illud quod terminat actionem positivam est aliquid acquistum per actionē s̄litens eam: vt p̄z in actione trāseunte. Probat. 5. physicoz: p̄ phīm inductiue: vel est aliqd p̄ exigū actionis: vt p̄z in oī opōne imanēte: et in hac p̄positione fundat ar- guimū: doctor cū dicit/ prius vñūqđqz anteqz cognoscit̄: s̄z nō ens neutro mō pot̄ s̄litere actione: ergo r̄c. ¶ Scdō p̄bo/ qz nō sequit̄ ad positionē meam. p̄ directe. ¶ Scdō excludendo difficultia quedā. ¶ Tertio probando illud p̄ qd soluit̄ ad difficultia. ¶ Quarto reprobando rationem quā pro se ponit. de p̄mo sic: qz ideo posuit Henricus cēn- tias eternas: qz nō videt quo modo cognitio diuina pot- rit terminari ad nibil: sed ponēdo sicut ego p̄no qz deus cōprehendendo essētiam suam ex perfectione illius cō- prehensionis resultant creature in esse cognito: sic tñ qz in- tellectio diuina s̄lit et terminatur ad propriam essētias excludit imaginatio Henrici: qui p̄mo posuit eas: igī r̄c. ¶ Probat scdō sic: ex esse diminuto qz res habet in se ex sola virtuali continentia quā habet in suo p̄tinente nō ar- guitur qz illa res sit in sui essētia. X. g. nulla rosa existente potest intelligi per actum intelligendi: vel per species/ nō curo: nec sequit̄ propter hoc qz sit in reruz natura: sed crea- turas habere esse cognitum: qz tuncqz esse cognoscibile competat ex parte sui formaliter/ tñ hoc est ex virtuali cō- tinentia quā h̄z in primo cognoscibili: et est esse diminutus respectu esse sui in rerum natura: ergo ex hoc: qz sunt cogni- ta ab eterno a deo: quādo cognoscit̄ suam essētiam non sequitur qz sit. ¶ Confirmatur p̄ primū principium/ que realiter possent separari vnum non est aliud: sed rem ha- bere intelligibile esse potest separari ab habere esse in se: igī r̄c. ¶ Probatio minoris: qz res potest esse in sua specie i- anima: sicut suo esse reali in natura: vt dicitur. 3. de anima. ¶ Et potest declarari. si ens/ qd est idez omnibus passio- nibus suis esset distinctum in esse representatiō: puta qz sub alia et alia ratione representarent̄ verum et bonum/ vt imaginatur Lom̄entator. 4. metba. cōmento. 3. cōtra Aui- cēnam/ sequeret̄ qz qui cōprehenderet ens distincte com- p̄rehenderet

probenderet omnes passiones. a simili ponunt Lomentator et Dionysius et Aug. ut probatum est. q.9. q. deus est totum ens eminenter: et ideo comprehendendo se in corpore, hensione illa distincte reluent: et repitantur omnes creature in esse cognito: et ex natura eius cognitionis. **C** Secunda conclusio est probare hoc idem soluendo graues difficultates in hac matre: manet enim tria dissilia: p. est quo cognoscetur si non preexistat: cu intell. neccio preexistat ob in ratione termini. **C** Secundum quo creatura intelligit ab eterno tanquam polis fieri potestate ut dicis: non qua est polis in se: sed possibilite que est non repugnativa ab esse quam habet in intellectu diuino: quod ynu ut videt sequitur ex alio. probatio: quia illa non repugnativa est negatio. igitur requirit aliquid positivum cui innatur. **C** Tertio: quo hec erit necessaria predicatione et quidditativa. rosa est flos/ nulla rosa existente: quod quidditativa predicatione indicat essentiam rei. **C** Respondeat. communiter quod illud positivum est: quia est aliquid in potentia scientis. **C** Contra illud quod indifferenter se habet respectu entis et non entis/ non potest esse causa huius diversitatis quod hoc erit: et hoc non erit: sed potentia facientis eadem est respectu cuiuscumque sive sit ens sive non ens. ergo quod chimere est impossibilis fieri possibilite que est repugnativa: et lapidis possibilis possibilite non repugnativa hoc non est. de potentia facientis: sed hoc opere accipi ex parte potentiarum factibiliu. **C** Item alterius contradictionis dicitur de quolibet lapidem ab eterno fuisse omnino impossibile ex parte sui: et fuisse aliquo modo possibile ex parte sunt contradictione et ceterum. Sed non fuit impossibile ex parte sui saltem. quantum ad quid nominis: quia si fuisset repugnativa terminorum quod vocatur impossibile fuit quid nominis vel impossibilitas intellectuum sicut hic contradictionis sunt simul produxit. ergo et ceterum. Dicendum ergo quod illa non repugnativa fundatur super positivum ex parte creabilis non quod dicat positivum fuit quid nominis. **V.g.** accepto lapide quod modo est nihil/ sibi non repugnat creari: quia per nomen lapidis qui modo est nihil/ non importat repugnativa ad esse. Si vero diceremus quod deus ex nihilo crearet lapidem qui non esset lapis: hoc esset falsum: quia est repugnativa in quid nominis. **C** Est tamen intelligendum quod positio communis non est oino fruenda: ut enim est probatus. q.9. articulo. 2. essentia diuina est virtuale et perfectionale continens omnia creaturarum: et ita primum esse creaturarum est in essentia diuina: sed ex hoc quod diuina essentia est virtuale et perfectionale continens creaturas. sequitur quod quando deus comprehendit se quod est virtuale continentem psecutum in esse cognito apud deum sunt presentes omnes creature tanquam possibles ab eo esse: quod aliter esset virtuale continentem impossibilis quod est oppositum in adiecto. **C** Et ita habet quod primordialis ratio quare sunt possibles fieri est potentia facientis: sed prima et immedia, ea est esse possibile earum quod habet in cognitione diuina. Et per illud esse possibile quod habet in cognitione diuina fuit quod nominis consecutiva potest responderi ad omnia ista obiecta. **C** Ad primum quod dicitur quod obiectum preexistit et ceterum non est verum quod secundum: quia per consecutiva cognosci res solum habet possibile esse fuit quod nominis. **C** Ad tertium queritur super quid fundatur illa non repugnativa ad esse: domine quod sibi sufficit quod fundatur super esse cogniti in quo cognoscitur ut ens possibile: eo enim quo cognoscitur ab intellectu insalubilis: ut ens possibile fieri: sequitur quod poterit fieri: cu sic cognosci ens possibile solus dicit rem esse possibilem fuit quod nominis non haberetur quod res sit fuit essentiam suam ab eterno: sed fuit quod nominis tamen. **C** Ad tertium quod dicitur hec est quidditativa predicatione. rosa est flos: et ab eterno verum est

quidditativa est predicatione predicante quid nominis non rei. **C** Tertia conclusio est probare quod sufficiat possibilis intellectu ad fundandum non repugnativa ad esse vel fieri: probatio hoc potest deus respectu totius possibilis esse quod potest intellectus meus respectu entis fuit rationem: sed intellectus meus potest facere ens rationis cui nulla possibilis subiectiva corrigatur et substracta: sed hoc quid nominis in conceptu nominis solus ergo et ceterum probatio ma. quia ybi est causa eadē dicit effectus esse: sic est in proposito. probatio: ideo enim per intellectus nostrorum vere potest fieri hec compositione nihil est nihil/ et non hoc nihil non est nihil: quia prima non habet repugnativa terminorum in intellectu: sed quod deus ab eterno intellexit hanc quod totus mundus possibilis fuit creari: tunc in intellectu diuino non fuit repugnativa terminorum: quia sic fuisset deo impossibile creasse et ceterum. **C** Ad declarationem huius lib. 2. dis. 1. arti. 4. dicitur in quolibet. q. 11. art. 1. e. d. **C** Probatio mihi possumus enim fabricare hanc propositionem nihil est nihil/ et hoc accipiendo nihil extra genus. puta chimera est chimera: et impossibile est impossibile: et hoc comparando negationem in predicato ad negationem in subiecto praesisa omni comparatione negationum ad affirmaciones. sed ista complexio que est possibilis fuit quid facta tali precisione non habet aliquid possibile substractum. g. et ceterum. **C** De hac conclusione lib. 3. q. 3. articulo. 4. disuse tractatur. **C** Dices quod si possibilis fuit quid nominis sufficit. igitur nihil et vacuum sunt factibile: hoc enim nihil est nihil et ceterum. habent quid nominis. **C** Respondeo quod non sufficit possibilis fuit quid nominis ad hoc: quod aliquid sit res in rerum natura: quia tunc negationes et priuationes possunt fieri res: sed quando possibilis essendi importans per nomen tunc sufficit ad hoc quod fiat vera de affirmationibus. **C** Quarta conclusio est de hac quod supra probauit doctor quod creature non possunt precedere sui cognitionem nisi essent entia realia: et sic sequeretur quod distinctione idealium in deo est ex natura rei: et relatio realis. **C** Rideo primo quod non sequitur: quia per hoc quod deus se cognoscit immediate creature consecutiva resultant in esse cognito: et sic inter cognoscentes et cognita non mediata rationes representativa premie distinctione: et ideo stant simul quod creature ex natura illius comprehensionis sunt obiectiva representata et cognita: et non per distinctiones rationes in natura rei primas ante cognitiones caruimus. **C** Et ideo dixi lib. 1. di. 2. q. 3. et di. 3. 8. articulo. quod Lomentator non posuit de facto distinctionem attributorum ex natura rei: ut p. 1. z. metaphysice commento. 30. **C** Nec sequitur quod dicent relationem non curio de conclusione pro nunc: sed nego consequientiam quod non dicent relationem realem. probatur enim in quolibet. q. 5. ybi questione habetur in forma. **C** Sequitur de 3^o articulo. ybi dicit doctor quod ad positionem meam sequitur quod habuerunt esse existentie ab eterno quod probat sic creature fuerunt ab eterno cognite resultative fuit actualiter existentiam. igitur ab eterno habuerunt esse resultatum fuit actualiter existentiam. Sed istud esse resultatum est esse reale. g. ab eterno habuerunt esse existentie reale: existentia que ponitur in maiori patet: quia esse resultatum est prius quam cognoscit resultative. minor etiam probata est. scilicet quod esse resultatum sit esse reale: quia precedit cognoscit resultative. **C** Secundum inconveniens: quod sequitur quod creature extra deum habent esse de necessitate nature: et nihil erit consequence: quod probatur sic illud quod habet esse a diuina essentia: ut prius omnem actionem voluntatis illud est a diuina essentia de necessitate nature. sed esse resultatum creaturarum est huius. igitur et ceterum. maior est nota ex terminis: mihi pono in prima et secunda determinatione. **C** Tertiū inconveniens quod sequitur quod deus velit omnia de necessitate nature et nihil contingenter. quod p.

bo. Sicut deus cognoscit creaturas ex hoc quod resultat cognitio earum ex cognitione sue essentie ita vult creaturas ex hoc quod voluntio earum resultat ex voluntione sue essentie: sed cognitio creaturarum necessario resultat ex cognitione sue esse entitatem sicut omnes theologos catholicos ergo voluntio creaturarum de necessitate resultat ex voluntione sue essentie: et sic oia vult necessario: et nihil contingenter. ma. pono in ultima replicatione. mi. cōcedo in omnibus replicationibus. **C**ontra pho ad ipsum sequuntur existentie eterne: probatio: quia ipse concedit quod si resultatiue esse existentie eorum fuerat cognita ab eterno quod sequitur quod esse existentie eorum prexigebat sue cognitioni: quod cognoscere presupponit esse. ergo eadem re. si secundario existentie horum ab eterno fuerunt cognite erunt existentie eterne: quia cognosci secundario est quodam cognosci: sicut cognosci resultatiue: et ita si absolute cognosci presupponit esse: utrobiusque equis tenebit. **C**ontra eodem modo reduco contra eum alia argumenta: deus necessario omnia producit: quia illud quod habet esse a divina essentia: ut preuenit omnem actum voluntatis illud huius a deo de necessitate nature. sed esse existentie sunt quod creatura fuit secundario cognita preuenit omnem actum voluntatis sicut esse sunt quod fuit resultatiue cognita. igitur et ceterum. **C**ontra eodem modo probo quod omnia nec secundario: et nihil contingenter voluit: sicut deus cognoscet creaturas ex hoc quod secundario cognoscunt ex cognitione sue essentie: ita vult creaturas ex hoc quod sunt volite voluntione sue essentie. sed cognitio creaturarum quando secundario cognoscuntur: sequitur necessario cognitionem diuine essentie: sicut quando resultatiue cognoscuntur. igitur voluntio creaturarum necessario sequitur voluntatem: et sic omnia universaliter necessario. **C**redo probo quod non sequuntur existentie eterne ad me. sed ad ipsum: quia primum argumentum possum soluere: sed non ipse. ego quidem: quia nego consequentiem quam ipse concedit. hanc videlicet: erant cognita resultatiue quantum ad existentiam suam. ergo habuerunt esse resultans in existendo. quando per batur: quia cognosci presupponit esse distinguendo. dico quod verum est de cognito quod est obiectum primarium et per se terminans non est verum de obiecto secundario quod cognoscitur ex comprehensione primarii obiecti. **N**on. **G**i artifex posset cognoscere dominum siendam comprehendendo artem domesticandam: non sequitur quod si dominus sienda cognoscit ab artifice quod eius existentia prexigitur sue cognitioni. sed sic non potest ipse respondere: quod esset petitio. cognosci presupponit obiectum suum primarium et ceterum. igitur et obiectus resultans. igitur opus et sua positione quam concedit intelligatur vel de omni obiecto quocumque modo cognito: et tunc sequitur ab eterno secundario existentia creature fuit cognita: igitur ab eterno existebat. **C**alia duo soluo contra eum: quod quando secundum dicitur in maiori: illud quod habet esse a diuina essentia ut preuenit omnem actum voluntatis huius esse a deo necessitate nature. Ita maiorem tempora sic illud quod habet esse et ceterum. ut preueniat et ceterum. dicam quod verum est si in illa preuentione quia intellectus preuenit voluntate scitur a deo tanquam ens quodam quod necessario est producendum. **E**t quod sic debet temperari propter quia ad hoc quod in posteriori producere necessario oportet quod illa necessitas esset primo scita per intellectum: quia ut supponit doctor in arguimento sub nulla ratione producere nisi sit quam est scita: sed tunc dicam in minori quod quando deus ab eterno consecutus cognovit mundum producendum quod scivit quod mundus fuit producendum sicut ens non necessarium. sed contingens. ergo nihil contra me: sed doctor qui absolute assumit positionem nec excipit illa que cognoscuntur tanquam contingenter producenda: cuiusmodi sunt oia que secundario cognoscuntur: necessario habet esse absolute procedere quod absolute sequitur: et ita

sequitur mundus necessario fuit ab eterno necessario cognitus sicut existentiam ante omnem actum voluntatis. igitur sicut existentia ab eterno necessario mundus fuit productus. **C**ontra dico quod maior est moderanda quam dicitur quod deus cognoscit creaturas necessario huius resultatiue cognitione sue essentie: ita vult et ceterum. dicam quod verum est quod sicut cognoscit creaturas necessario cognitione sue essentie. sed hoc est sicut rationem et proprietatem entitatis earum in se et sicut rationem dependentie quam habent in eum ut sic necessitas sit conditionata non absoluta: ita necessario ea vult conditionate non absolute: sed sicut rationem et proprietatem entitatis earum et ceterum. sed entitas earum in se est entitas contingens et dependentia earum in se entitas: et dependentia qua ad deum dependent est contingens. igitur et ceterum. Sed doctor qui procedit absolute maiorem nec excipit illa que sicut rationem et proprietatem entitatis et sicut per primarii obiectum. **C**ontra hoc probat Aristoteles. 12. meta. per. 12. rationes: tamen quia suba sua non esset sua actio. **C**ontra quemque intellectus est perfectio intelligentis quod per te est verum intelligenti respectu primarii obiecti: et sic perficeretur per vires. vide alia ibi et 2. quod supra. ca. 3. **C**ontra quemque de 2. articulo pro quo est aduertendum quod doctor non procedit quod de cognoscit creaturas terminatiue. huius secundario. quero quod intelligit per obiectum terminans secundario: aut accipit obiectum terminans secundario: ut obiectum secundario distinguit contra obiectum primum sicut isti quod utrumque sit obiectum per se terminans et per se speculatum: sicut posuit Theon. comento. scilicet ponendo quod de primo intellecterit se et subito creaturas: ita quod ibi non est unum per se intellectum per se sistens et terminans intellectiones diuinam. Lessentia diuina sed erant multa per se intellecta per se terminantia. scilicet deus et creatura: ita quod primo deus intelligere se tanquam obiectum primum quod omnes concedunt: et subito se transferret super creaturam: etiam tanquam super quoddam aliud obiectum per se terminans tanquam super obiectum secundario: et tunc incidit in opere. **T**heristi. falsam: quod deus non intelligit omnia intelligentendo se. sed quod est ibi multitudo per se intellectorum. **C**ontra autem accipit obiectum secundario ut obiectum secundarii dicitur illud quod cognoscitur virtute primi cogniti sic quod non sit ibi multitudo per se intellectorum: et tunc a principio suis optionis mee: quia a principio dixi quod deus cognoscendo se trahit: et precise sistendo in cognitione sui qui est totum ens eminenter ex perfectione illius comprehensionis cognoscuntur oia consecutive seu resultatiue. sed cum fuerit opere. mee frustra fuit tentare reprobare me et argumenta soluere: et argumenta que probant conclusionem meam adducere contra me per viam reprobationis. **C**ontra hoc probat ad quatuor articulos suos. In 4. articulo soluit argumenta mea quod essentia diuina terminat sicut primi obiectum creature sicut secundarius hoc ego probavi: et sic ad nihil soluit. **C**ontra articulo 3. ostendo quod huius est verum quod creature sunt secundaria obiecta: tunc melius homo intelligit solone difficultatis qualiter deus scit alia a se per cognoscit resultatiue vel consequitum est per cognoscit secundario: quod ut dictum est: cognoscit secundario est commune ad secundarios distinctum contra cognitum principaliter: et contra cognitum per cognitionem alterius. sed cognoscit consequitum vel resultatiue est determinatus ad cognoscit per cognitionem alterius. sicut relationem produci resultatiue ut procedit doctor est producere per productionem fundamen: sed clarior est doctrina per terminum restrictum ad simplicem sensum quod ad multiplicem extensus. ergo et ceterum. **C**ontra melius est ut termis quibus plane soluuntur multe difficultates quod sub quibus intellectus adscendentis manet dubius. sed sic est hic probatio: quia si queratur: cuicunq; deus ab eterno intellecterit creaturas et intellectus suus non potuit terminari ad nihil: quia hoc repugnat omni

actui an creature terminans fuerit alia essentia eterna ex parte plumbum deum. Si respondeatur quod ab eterno deus intellexit creaturem consecutivam per hoc quod intellexit se ipsum, vita et difficultas quod essentie creaturem non sunt eternae. si respondeatur quod sunt cognita sicut obiecta secundaria intellectus manet dubius an sunt eternae vel non. **P**robatio huius. si enim sunt cognita consecutiva per cognitionem primi entis ipsum sequitur quod in se non sunt entia. **S**i vero sunt cognita sicut obiecta secundaria cum obiectu secundariu sit communis eum vocem saltem non solum ad cognitum per cognitionem alterius sed ad secundum cognitionem quod distinguit contra primum et tale secundum quod est cognitum est in rerum natura: ut per primum de conclusione que est secundariu respectu principii a quo deducitur et propria passio quando cognoscitur per subiectum sicut intellectus potest manere inter duos sensus secundarii ergo recte. **I**tem si queratur quod intellectus diuinus distinguit ideas quod dicit Augustinus. si respondeant per resultatiue recte. vita difficultas probatio: quia si distinguuntur per hoc quod intellectus diuinus comprehendendo se quod est totum ens creature habent consecutiva solum esse distinctum cognitum non vacillat intellectus: quoniam intellectus distinguit: si dicatur quod sunt obiecta secundaria intellectus vacillat an distinguuntur per intelligentiam diuinam vel ex natura rei: quia si creature incorruptibles suissent eternae suissent secundaria entia: et tamen eum commentatorem suissent res aliae a deo per dependentiam ad causas finalem. **I**tem si queratur an distinguantur per diuinum negotiatuum aut simplicem. si respondeatur per resultatiue recte probatio: quia si distinguuntur per hoc quod resultant in esse cognito: quia deus comprehendit se ipsum. hec est simplex intellectus et nulla negotiatio. sed si responderetur per secundarium est negatio: quia tunc erit imaginatio quod in primo signo intelligit se et in secundo creaturam et in tertio comparatione distinguuntur idee. cum igitur plane certificatur intellectus quando videt ideas distinguuntur intellectione simplici et magnis quam multis circulationibus videtur quod ista via sit certior et planior quam alia. **I**tem si queratur an idee requirantur tantum distinctorum rationes comprehendendi preue ex parte intellectus diuinus quod videtur importare imperfectionem. si responderetur per resultatiue recte probatio: quod si cognoscantur resultatiue per cognitionem unius primi per ipsum non precepuntur tantum medietates inter intellectum diuinum et creaturem cognitionis. sed si sunt cognita secundaria intellectus potest vacillare: quia sicut principia cognitionis habent proprias species representativas medietates inter intellectum et obiectum et precedentes actum: sicut et secundario cognitionis: ut patet de substantia et accidente eum alias opiniones et de intellectu qui est habitus propriorum: et scientia que est habitus conclusionum: et sicut in Ballo intellectus potest vacillare. **I**tem si queratur an cognitione dei sit viles an particularis. si respondeatur per resultatiue recte probatio: quod si responderetur per resultatiue est sensus quod distinctorum cognoscuntur: per hoc quod deus comprehendit se ipsum quod est totum ens eminenter et sicut excluditur quod non ens cognitionis viles: quod distinctorum ponuntur cognitioni: et cognitionis viles est confusa et vicia nec particularis: quod non sunt multa per se cognitionis. sed unum ipsum: et ideo est tertia species cognitionis inter viles et particularem. sicut distinctorum cognitionis per comprehensionem illius quod est totum ens: sed si respondeatur per secundarium: vacillat intellectus: quia secundariu in communione acceptus natum est habere cognitionem viles. sicut per ipsum quedam conclusiones sunt viles sicut quedam principia: et accidentium genera sunt viles sicut secundum eodem modo potest argui de infinitis questionibus que sunt contra cognitiones dei: et ideo libentius vices resultatiue quam secundario. **Q**uarto articulo quod si veniat ad intelligentem per signum consecutiva sicut ego quod hoc non est terminare nisi derisibiliter et famose. ybi

intelligendum quod due conditiones inter ceteras impediunt quod aliqua non habent rationem finis. sed solum famose et derisibiliter. sicut respectu eius dicitur finis non habet rationes nobilis: immo viles. et si esse quod habet finem non habet rationem finis non habet rationes nobilis: immo viles. et si esse quod habet finem non habet rationem finis non habet rationes nobilis: immo viles. et si esse quod habet finem non habet rationem finis non habet rationes nobilis: immo viles. **E**cce z. 23. **A**mbo hec huius mors quam physica et psychica vocat finem derisibiliter: non enim nobilitat nos. sed viles. et consequitur in nobis consumptio qualitatum naturalium et humidi radicalis. **E**x hoc probantur duo: primus quod creatura non potest vere terminare: intelligendo quod vere terminare: ut communiter dicitur quod intellectus requirit obiectum in ratione termini: et non in ratione momentis sicut ad studium positionum arguit iste doctor: quia omnia que respectu alterius se habent: ut vilia distinguuntur conuenient vere terminare et finire et famose terminant et derisibiliter loquendo de vere terminare. sicut loquitur physica et psychica solum ponit fines ultimorum quod est nobile. sed ad creaturam creare intellectum sub hoc sensu est vile: quia propositio assumpta communiter exponitur de primario obiecto: et ibi coedit doctor quod viles. sceret. **M**inorem probat pro multiplicato: et per se primum: quod omne quod respicit aliud tantum vere et per se terminum et fines et in ipsum ordinatur: propter hoc dicitur causa causarum finium: quod omnia sunt ordinata in ipsius et physica. sed quod intellectus diuinus ordinaretur in aliud extra se: et quod ipse non esset finis totius ordinis intelligentialis. sed ipse esset propter alia et ordinaretur in aliis. esset vilitas: ut probatur et metaphysica. igitur. **S**ecundo ad postulum de secundario sic terminari ad ultimum super quod non transit actio sed consequitur actiones soli: non est terminare nisi per accidentem et famose. primum non men quod dicere aliquid terminare: et tamen quod actio sistit: et non per ipsum. sed per aliud primum hoc est proprium valde terminare: hoc etiam per ipsum. physica et psychica tenet quod relatio non terminat nisi per alia et idem in. et de habitu: quod sequuntur alia: sicut ponit in proposito de creaturis. ergo recte. **P**er ista primum ad rationes doctoris: tunc ad argumenta sua: ad primum quod argumentum quando aliqua sunt omnino conuertibilia si non est similitudina aut terminatio in uno nec in aliis: accedo et quod videtur dicitur. sed diuinam cognitionem terminari ad essentiam et essentiem suam cognitioni conuertuntur: concedatur saltem accipiendo conuertitur pro se in unicum conuertatur: et quando ulterius arguitur cognitionis diuinam non sicutur ad propriam essentiam. sed secundario ad creaturem per me. ergo non sicutur recte. sed ulterius ad creaturam terminatur: dico quod accipiendo proprie susterre pro eo super quod transit actio cognoscendi et super quod manet: et non transit ulterius in aliud per se cognitionem sic sicutur ad eam: quod contrario est error. **T**hen. **S**i tamen accipiatur improprius et famole susterre quod vocat physica derisibiliter. quod sic non terminatur actio quin aliquid potest consequi seu resultare virtute proprie actionis sicut ad productionem fundamenti segregatur relatio et finitas et alia de prima specie qualitatis sic semper coelestis quod creatura terminatur: quare non segregatur vere cognoscere. igitur vere terminat. **A**d secundum quod dicitur non minus limitatus est intellectus diuinus ad terminari quam ad cognoscere: dico quod verum est de his quibus unum non magis imperfectionem infert quam reliqua: et quod dicitur intellectus diuinus illimitatus est ad vere et proprie cognoscere. ergo ad vere terminare: dico quod primum non infert imperfectionem: quod vere cognoscere creaturem potest comprehensione sui: ut probatum est. quod per ipsum conclusionem. 4. et primum: quia omnis sapientia est perfectionis in deo sicut omnipotencia: sed vere terminare non potest comprehendere sicut oportet quod actus vere terminari: et proprie trahit super creaturem: et sic esset multitudo per se intellectorum quod modus est **T**hen. **A**d tertium quod dicitur non magis limitatus est intellectus diuinus quam voluntas. sed voluntas vere et non famose: quod vocatur derisibiliter terminatur ad creaturem non

Z. c. 23.

Z. c. 23.

Z. c. 21.

Z. c. 10.

Z. c. 15.

et infra.

Z. c. 18.

Libri

obstare ꝑ sunt sedaria obiecta. pbat: quia complacet in eis. **C** Dico ꝑ sicut de intellectu: ita voluntas diuina ppteriam essentiam volendo: et in se sistendo diligit creaturem et complacet in eis: et sic consecutus et famose tñ terminatur ad eas sicut intellectus: et est eadem ratio que pmo. quare complacet vere et non vere terminatur: quia esset multitudo p se volitorum que est eque impossibilis sicut de intellectu. **C** Ad 4^m deus vult me saluandu vere et non derisibl. ꝑ vere terminat. nego similitudinem ppter multitudinem per se intellectorum: nō enim inconveniens est deo habere plura per se producta et saluata: et sit inconveniens habere plura per se intellecta. **C** Qd pbat in 2^o articulo. ꝑ sine illius op. ꝑ terminatur ad creaturem sedario: concedo accipiendo sedario per consequentem: quod probat in 3^o articulo. quia argumenta sua non sunt soluta. **C** Dico ꝑ imo reducit duo argumenta per idem medium ꝑ deus vere cognoscit ea et non famose: vocando famose derisibl. igitur vere terminant. negatum est supra et appareat in simili. nam relo resultans et pma et 4^a species qualitatis sunt vere entia. ergo vere terminantia nō sequit. ynde sic debet moderari. sunt vere entia et actio qua acquiruntur non habet per se terminum primum in quo sicutur. igitur vere. **C** Reducit 3^m si bene nō cognoscunt omnia que resultant: quia non comprehendit qualiter igitur reuelantur eis aut per cognitionem resultatiuam: ꝑ non est: quie illa est naturalis nec est in potestate dei aut per terminationem. dico ꝑ 3^o modo. s. illuminando eos ut videat occulta in mente dei resultati. **C** Reducit 4^m et 5^m dicēs. ꝑ vtraqz cognitio habet terminum suo modo qd concedo. in 4^o articulo soluit argumen ta mea ꝑ essentia diuina terminat sicut primariu obiectu creature sicut sedariu. hoc ego pbaui accipiendo sedariu. ꝑ cognito virtute primi cogniti et ad alium intellectus habet robur responsiones et sic nihil soluit. **C** Articulo 5^o ostendo ꝑ bene vto in isto termino resultatiue: et non sit in cōmento. sic quandoqz arguitur per maiorem per se notam et minorem debite sumptam sub. optime cōcluditur virtute minoris. sic est in proposito. hec est per se nota vi doctor pcedit ꝑ illud qd habet esse per esse alterius est ens per resultationem: vi patet de relatione et pma et sedra: et 4^o specie qualitatis. sed per Lōmentarem creature habent esse cognitum in intellectu diuino: ut supra disuse probauit per B. deus cognoscit se. ergo optime arguitur et sequitur cōclusio ꝑ resultatiue cognoscuntur virtute pmi cogniti. **C** Itē posito ꝑ non esset in cōmento vtendum esset. pbo. Augustinus. 7. de trini. c. 4. dicit. ꝑ quia non habemus cōmune nomen per qd respondeamus ad questionē quidā tres. pp penuriam nominum conferimus nos ad inuenienduz ali qd nomen speciale vel generale et dicimus tres persone: et hoc inquit loquendi et disputandi necessitate: et scriptura nec vnam nec tres personas dicat. ergo sic in pposito. cum terminus iste sedarius sit equiuocus: ut dictum est et intelligi consecutus sit latus ad intelligi vnu in virtute alterius intelligi ꝑ ppterium est in pposito licet vtendū est. **C** Cōfirmatur modus arguendi: qui vult pbare scientiam theologicā esse affectiuam istum terminu affectiuū qui non inuenitur in scriptura opz. pbare per notius. s. per obiectum voluntatis: quia scientie lecantur per obiecta intellectus. z. 2. 6. metaphysice. tamen illud apud doctorem reputat bonum argumentum. ergo non obstat ꝑ in cōmento nō habetur resultatiue / tamen sequitur ex premissis. **C** Et eandē instantiaz facio de glorificatore qui dicitur ꝑ est subiectū theologie: nec tamen iste terminus inuenitur in philosophia: quia gloria magis pertinet ad frutionez ꝑ ad scientiaruz specificationem. **C** Item fm doctorem istud est bonus argumentum que distinguuntur fm significationem termi-

Questio

norū distinguuntur modaliter: sed natura et suppositis sūt huius. ergo et c. nō h̄ in philosophy. Iste terminus ꝑ res fz esse sua realia: de quibus hic agitur distinguūt modaliter: et tamen fm istos sequitur et est ratio mea fortior: quia maior est per se nota fm istum doctorem. et minor fm Lōmentarem: sed maior in pma ratione sua est falsa fm phos: quia affectua non est ratio obiecti scientie. et maior et sedra rōne est diminuta. vbi que distinguuntur fm modos distinguunt significandi differunt modaliter: quia tunc deus et creatura et omnia predicamenta different modaliter: sed que solo significato distinguunt different modaliter: et tunc minor erit falsa. **C** Item arguit doctor reverendus istius doctoris: aliquis pot alteri loqui per signa: sed unus angelus potest causare quodam caracheres in celo quos alius pot videre. ergo angeli loquuntur: et tamen nō habetur in scriptura ꝑ locutio angeloz est ꝑ per figuraz scriptas et caracheres. **C** Itē patet ꝑ nulla suspicio est in isto termino resolutiue: quia modus qui ponit deum realiter vere prie et distincte cognoscere creature non est suspicabilis: sed hoc pono ego per. 7. argumenta que feci et c. **C** Sequitur de 6^o articulo. vbi ego pbaui ꝑ quedā absoluta accipiunt esse fm phm: et in re nō sit ita per resultationez: dicit doctor ꝑ Lōmentator errauit. **C** Contra hoc non solvit: quia nō arguebatur ꝑ verum erat: sed hoc fuit argm̄ cōtra eum quatenus allegavit Lōmentatorem pro se. et z. metaphysice. igit̄ aliter ꝑ nō sequitur dependet sicut a causa finali. ꝑ habet esse resultatiue. **C** Contra per descriptionez resultatiue illud dicitur accipere esse resultatiue qd accipit esse consecutiue: et per modū cuiusdam sequele sic ꝑ est in eis per hoc ꝑ aliquid aliud est sicut de relatione et fundamento: ut cōcedit doctor: sed Lōmentator et Auic. sic dicunt eterna accipere esse a deo: ut a causa finali. s. eto ꝑ deus fuit in rerum natura et intelligebat se esse ens per essentiam et pmi et pmus et princeps oportuit habere ciues et civitatem: et nō per translationem de potentia ad actum: quia hoc est de imperfectione cause ꝑ nos idigimus motu ad hoc ꝑ fiat qd intendimus. igit̄ intelligentie sue et celoz eius civitas statim fuerunt in esse p hoc ꝑ a deo fuerint intentata fz viā consequendi. verba sunt Auic. 9. metaphysice. c. 4. et imaginatio Lōmentatoris. 1z. metaphysice. cōmēto. 4. 4. **C** Ad aliud de qualitatibus r̄sides: di p̄imo ꝑ qualitates pme et quarte speciei non habent esse resultatiue. sed ad ea terminatur actio: et si non immediate ex p̄sequenti tamen et media te seu secundario. sed aliter est de relatione que pducitur resultatiue ut dicunt in sedra response. **C** Seco dicunt ꝑ non inducitur instantia in mere absolutis. sed in cōnotanti bus respectum. **C** Contra pmas est Aristo. 7. physi. vbi dicit ꝑ in formis et figuris et habitibus videt esse ꝑ est alterationis. **C** Respondet nō est aut sed in his que sunt cum quedam alteranz nota in habitibus. **C** Item miror ꝑ dicit ꝑ aliter est de relatione fz de habitibus. s. ꝑ nō pducit neqz mediate neqz immediate: h̄iū p̄z rōne / certū est ꝑ relo nō est ens per creationem. sed per resultationez: vi doctor cōcedit. igit̄ est per translationez de potentia in actu. sed propriū est agentis transserre de potentia in actu mediate vel immediate: immediate si sit idem fundamento: mediate si differat. igit̄ minor p̄z. 9. metaphysice. vbi pbat p̄hs ꝑ v̄r actus precedit potentiaz: quia omne qd est in potentia pcedit in actu per agens: et Lōmentator. 1z. metaphysice. cōmēto. 4. 4. vbi ponit eterna non dependere a deo in genere cause efficientis: qz nō pcedunt de potentia in actu: ut dicit ꝑ non habet agens nisi superficienius: qz ppter est agentis extrahere ad actu ꝑ fuit in potentia. **C** Item omne quod non est per se ens: et si nunc sit et prius non fuit naturalis qd dico ppter creationē necessario mutat: qz aliter

se haberet nunc sicut prius: et sic non esset nunc sed omne quod mutatur per se vel per accidens. ergo cum relatio pater nitatis nunc sit et prius non fuit, accipit esse per mutationem mediatam vel immediatam. q. 7. pby. vocatur per se vel per accidens. Contra istam responditionem probo tres conclusiones que omnes sunt contra cōnotatiuum ut videam modum doctoris cōcordandi contradictiones que videntur in Aristotele: quia alii posui modum meum. Prima cōclusio est: quod habitus et sunt formaliter relativa per regulam Aristotelis in predicamentis que est talis quod si in ali quo quod relativa dicitur sunt plura: si illis cōscriptis adhuc eius esse ad aliud se habere ipsum est realiter relatiuum ponit exēde domo bipede: et aitali: sed a fortitudine iustitia scientia que sunt habitus circumscripito quod sunt accidentia qualitatis et huius: adhuc fortitudo est respectu ardui: iustitia ad reddendum alteri quod suum est: scientia ad scibile. ergo et. Item secunda regula: inter que est habitudo aletatis et positionis et non solū inherentie et unionis sunt vere et formaliter relativa. ubi erga inter partem et totum: ut alia alatū et. et accidentis ad subiectum: ut scientie ad scientem. s. metaphy. sicut est relatio realis: quia est sola habitudo unionis: s. inter scientiam et scibile est relatio realis ibidem in. s. que est ibi habitudo oppositionis: sed fortitudo: et scientia et. non solum dicunt habitudines disponant subiectum: sed ut opus bonum faciant. et ethicorum. virtus est que perfectum et. Secunda conclusio: quod sit pura relatio primo per formam per quam arguit pbs. 7. pby. s. sic in ad aliquid non est motus virius est ad aliquid. igitur: quero qualiter in maiori accipiatur ad aliquid si pro pura relatione: et minor deberet accipi sub eodem sensu ne sit fallacia accidentis: habetur propositum si pro relatio falsa est maior: quia omnis motus terminat ad aliquid vere relatiuum: quia omnis motus terminatur ad aliquid productum: et omne productum relativa dicitur ad producentes. Secdo probatur idem: quia pbs et Lōmentator accipiunt banc in ad aliquid non est motus ex. s. physico: et dicunt: sed in s. accipitur pro pura relatione. pbatio: in s. enim vult pbs probare quod ad relationem non est motus ut distinguit contra alia predicationa. Inquirit enim in quibus generibus est motus: et maxime distinguit ibi relationem contra fundamenta. s. contra substantiam qualitatatem qualitatem: ut ibi patet: sed relatio ut distincta contra fundamenta est formaliter et pura. Tertia conclusio: quod sunt formaliter absoluta dicit enim philosophus in. 7. quod virtus est perfectio: quod probat: vnuqdoz enim tunc nihil restaret vltius cognoscendum quin in principio virtualiter contineret: ideo intellectus meus diceretur terminari ad primū pncipium per se: et ad omnes eius conclusiones consecutivae vel resultatiue: sic posuit Lōmentator de intellectu divino respectu sui et creaturem. Quod isto modo essent ille cognitus. p. 3. quia totum illud quod continetur in obiecto virtualiter aut eminenter totum exprimitur in actu cognoscendi formaliter et distincte: sicut si aliquis comprehenderet ens: omnia entia essent in eius intellectu expressa: sed non esset consecutivae: quia illud quod est formaliter intelligibile esset pnum intellectum: et quod virtualiter consecutivae: s. ens sub intentione entis est formaliter intelligibile: alia vero virtualiter in illo positum quod ens virtualiter seu eminenter contineret entia sic est de deo quantum ad vtrunqz istorum. Sequitur de 2º articulo. ubi probatur quod sequitur deus cognoscit creaturem resultatiue. ergo terminatiue: quod sicut se habet cognoscens ad cognoscendum sic essentia cognita ad terminantem. sed deus: ut cognoscens ex perfectione cognitionis essentie resultatiue cognoscit creaturem. ergo ex perfectione terminationis ad essentiaz terminabitur ad illos. Item terminari est ex intrinseca ratione obiecti: tunc